

प्रथम प्रश्न पत्र राजनीतिक सिद्धान्त Paper I : Political Theory

- इकाई 1 : राजनीति विज्ञान का अर्थ, परिभाषा ( आधुनिक अवधारणा सहित ) । राजनीति एक विशिष्ट मानवीय व्यवहार के रूप में । शक्ति, सत्ता, प्रभाव : अर्थ, विशेषताएँ, प्रकार । राजनीति विज्ञान की अध्ययन पद्धतियाँ : परम्परागत एवं व्यवहारवाद एवं उत्तर व्यवहारवाद ।
- Unit 1 : Meaning and Definition of Political Science ( with modern concept ). Politics as a specific human behaviour. Power, Authority and Influence : meaning, features and kinds. Method of Study to Political Science : Traditional , Behaviouralism and Post Behaviouralism.
- इकाई 2 : राज्य एवं उसके आवश्यक तत्व । राज्योत्पत्ति के विभिन्न सिद्धान्त, मार्क्सवादी सिद्धान्त । साव्यविक सिद्धान्त ।
- Unit 2 : State and its essential elements. Various theories of the origin of the State, Marxist theory . Organismic Theory.
- इकाई 3 : सम्प्रभुता एवं उसकी बहुलवादी आलोचना । अधिकार : अर्थ, प्रकार , सिद्धान्त । कर्तव्य । स्वतन्त्रता : अर्थ , प्रकार, संरक्षण । समानता : अर्थ , प्रकार एवं स्वतन्त्रता से सम्बन्ध । प्रजातन्त्र : परिभाषा, व्यापक अर्थ, चुनौतियाँ, सफलता के लिए आवश्यक शर्तें , गुण-दोष । प्रत्यक्ष प्रजातन्त्र ।
- Unit 3 : Sovereignty and its pluralistic criticism. Rights : meaning, kinds and theories. Duties. Liberty : meaning, kinds , safeguards. Equality : meaning, kinds and relations with Liberty. Democracy : meaning, comprehensive meaning, challenges, conditions for its success, merits and demerits. Direct Democracy.
- इकाई 4 : शासन के प्रकार : एकात्मक व संघात्मक , संसदीय व अध्यक्षीय, निरंकुशतन्त्र । शासन के अंग : कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका । शक्ति पृथक्करण का सिद्धान्त व नियंत्रण –संतुलन का सिद्धान्त । संविधान : अर्थ , प्रकार । प्रतिनिधित्व के सिद्धान्त एवं निर्वाचन प्रणालियाँ ।
- Unit 4 : Kinds of Government : Unitary and Federal, Parliamentary and Presidential. Dictatorship. Organs of Government : Executive, Legislature and Judiciary. Theory of Separation of Powers and Checks and Balances. Constitution : meaning and kinds. Theories of representation and Electoral Process.
- इकाई 5 : लोककल्याणकारी राज्य। दल पद्धति : अर्थ , प्रकार, पद्धति । दबाव समूह : अर्थ, प्रकार, तकनीक । सामाजिक परिवर्तन : अर्थ, विशेषताएँ , सिद्धान्त । नारीवाद, राष्ट्रवाद ।
- Unit 5 : Public Welfare State. Party System : meaning , kinds , process. Pressure Groups : meaning, kinds and technique. Social Change : meaning, characteristics, theories. Feminis. Nationalism.

द्वितीय प्रश्न पत्र : भारतीय शासन एवं राजनीति Paper II : Indian Government and Politics

इकाई 1 : भारतीय राष्ट्रीय आन्दोलन : 1858 का प्रथम स्वतन्त्रता संग्राम, असहयोग आन्दोलन, सविनय अवज्ञा आन्दोलन, भारत छोड़ो आन्दोलन । भारत का संविधानिक विकास : 1858, 1909, 1919 और 1935 का भारत शासन अधिनियम ।

Unit 1 : Indian National Movement : First Independence Movement 1858, Non cooperation Movement, Civil Disobedience Movement and Quit India Movement. Constitutional Development of India : Govt. of India Act of 1858, 1909, 1919 and 1935.

इकाई 2 : भारतीय संविधान : विशेषताएं, प्रस्तावना, स्रोत, । संघीय व्यवस्था, मौलिक अधिकार, मूल कर्तव्य, नीति निर्देशक तत्व । संविधान संशोधन प्रक्रिया ।

Unit 2 : Constitution of India : Characteristics, Preamble, Sources. Federal System. Fundamental Rights and Duties, Directive Principles of State Policy. Constitution Amendment Process.

इकाई 3 : संघीय कार्यपालिका : राष्ट्रपति, उपराष्ट्रपति, मन्त्रिपरिषद् और प्रधानमंत्री । संघीय व्यवस्थापिका (संसद) : लोकसभा और राज्यसभा । संसदीय प्रक्रिया ।

Unit 3 : Union Executive : President, Vice President, Council of Ministers and Prime Minister. Union Legislature : Parliament: Lok Sabha and Rajya Sabha. Parliamentary Procedure.

इकाई 4 : संघीय न्यायपालिका : सर्वोच्च न्यायालय : गठन, क्षेत्राधिकार, न्यायिक पुनरावलोकन, न्यायिक सक्रियतावाद । राज्य कार्यपालिका : राज्यपाल, मन्त्रिपरिषद् और मुख्यमंत्री ।

Unit 4 : Union Judiciary : Supreme Court : Organisation, Jurisdiction, Judicial Review, Judicial Activism. State Executive : Governor, Council of Ministers and Chief Minister.

इकाई 5 : राज्य व्यवस्थापिका : विधानसभा एवं विधानपरिषद् । निर्वाचन आयोग व चुनाव सुधार । राष्ट्रीय व क्षेत्रीय दल । भारतीय राजनीति के प्रमुख मुद्दे : जाति, धर्म, भाषा और क्षेत्र । पंचायती राज व्यवस्था ।

Unit 5 : State Legislature : Legislative Assembly and Legislative Council. Election Commission and Election Reforms. National and Regional Parties. Major issues of Indian Politics : Caste, Religion, Language and Region. Panchayati Raj System.

संदर्भ पुस्तक (Reference Books)

8. डॉ. सुभाष कश्यप, भारत का संविधानिक विकास और संविधान, हिन्दी माध्यम कार्यान्वयन निदेशालय दिल्ली विश्वविद्यालय ।

डॉ. सुभाष कश्यप, हमारी संसद, भारत की संसद एक परिचय, राष्ट्रीय पुस्तक न्यास ।

10. डॉ. रूपा मगलानी, भारतीय शासन एवं राजनीति, राजस्थान हिन्दी ग्रंथ अकादमी जयपुर ।

11- M.V. Pylee, Constitutional History of India, S.Chand.

12- D.D. Basu Indian Constitution

- इकाई 1 : प्लेटो : आदर्श राज्य – न्याय, शिक्षा, साम्यवाद, दार्शनिक शासक ।  
अरस्तू : राज्य, दासप्रथा, नागरिकता , कान्ति ।
- Unit 1 : Plato : Ideal State : Justice, Education, Communism , Philosopher King.  
Aristotle : State, Slavery, Citizenship , Revolution.
- इकाई 2 : मैकियावेली : युग का शिशु, धर्म व नैतिकता, राजा के कर्तव्य और आचरण ।  
हॉब्स : सामाजिक समझौता सिद्धान्त – लेवियाथन । लॉक : सामाजिक समझौता सिद्धान्त ।  
रुसो : सामाजिक समझौता सिद्धान्त , सामान्य इच्छा ।
- Unit 2 : Machiavelli : Child of his times, Religion and Morality, Duties and Conduct of King. Hobbes : Social Contract Theory: Leviathan. Locke : Social Contract Theory. Rousseau : Social Contract Theory and General Will.
- इकाई 3 : बेंथम : उपयोगितावाद । मिल : उपयोगितावाद में संशोधन, स्वतंत्रता और प्रतिनिधि शासन ।  
ग्रीन : राजनीतिक विचार । मार्क्स : राजनीतिक विचार ।
- Unit 4 : Bentham : Utilitarianism. Mill : Amendment in Utilitarianism. Liberty and Representative Government. Green : Political Thoughts. Marx : Political Thoughts.
- इकाई 4 : आदर्शवाद, व्यक्तिवाद, उदारवाद, समाजवाद, फासीवाद : विशेषताएं और आलोचना ।
- Unit 4 : Idealism, Individualism, Liberalism, Socialism, Fascism : Features and Criticism.
- इकाई 5 : मनु और कौटिल्य : सप्तांग सिद्धान्त, राजा और राजपद, प्रशासकीय व्यवस्था, राज्यमण्डल ।  
गांधी : सत्य, अहिंसा, सत्याग्रह एवं राजनीतिक विचार । अम्बेडकर : राजनीतिक एवं सामाजिक विचार  
दीनदयाल उपाध्याय : एकात्ममानववाद ।
- Unit 5 : Manu and Kautilya : Saptang Theory, King and Kingship, Administrative System, Rajyamandal.  
Gandhi : Truth , Non violence , Satyagrah and Political thoughts.  
Ambedkar : Political and Social thoughts.  
Deen Dayal Upadhyay : Akatmamanavvad.

बी. ए. भाग 2 B. A. Part II

राजनीति विज्ञान Political Science

द्वितीय प्रश्नपत्र : तुलनात्मक शासन एवं राजनीति Paper II : Comparative Government and Politics

- इकाई 1 : ब्रिटिश संविधान : विकास, विशेषताएं, कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका ।
- Unit 1 : British Constitution : Evolution, Salient Features, Executive, Legislature and Judiciary.
- इकाई 2 : संयुक्त राज्य अमेरिका का संविधान : विशेषताएं, कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका, शक्ति पृथक्करण व नियंत्रण संतुलन का सिद्धान्त ।
- Unit 2 : Constitution of United States of America : Salient Features, Executive, Legislature and Judiciary. Theory of Separation of Powers and checks and balances.
- इकाई 3 : स्वित्जरलैण्ड का संविधान : विशेषताएं, कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका, प्रत्यक्ष प्रजातन्त्र । Unit 3 : Constitution of Switzerland : Salient Features, Executive, Legislature and Judiciary. Direct Democracy.
- इकाई 4 : चीन का संविधान : विशेषताएं, कार्यपालिका, व्यवस्थापिका, न्यायपालिका, साम्यवादी दल ।
- Unit 4 : Constitution of China : Salient Features, Executive, Legislature and Judiciary. Communist Party.
- इकाई 5 : तुलनात्मक राजनीति : अर्थ, परिभाषा, । ईस्टन का व्यवस्था सिद्धान्त, आमण्ड का संरचनात्मक-प्रकार्यात्मक उपागम । राजनीतिक विकास, राजनीतिक समाजीकरण, राजनीतिक संस्कृति की अवधारणा ।
- Unit 5 : Comparative Politics : meaning, Definition. System Theory of David Easton, Structural -functional Approach of Almond. Concept of Political Development, Political Socialisation, Political Culture

**Paper I : International Politics and Foreign Policy of India**

इकाई 1 : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति : अर्थ, प्रकृति, क्षेत्र ।

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति : अध्ययन उपागम – यथार्थवाद, आदर्शवाद, नवयथार्थवाद, विश्व व्यवस्था सिद्धान्त । राष्ट्रीय हित एवं राष्ट्रीय शक्ति : अर्थ, परिभाषा एवं तत्व ।

**Unit 1 : International Politics : meaning, Nature, Scope. International Politics : Approaches to the study : Realism, Idealism, New realism, World System theory. National interest and National power: Meaning Definition and Elements.**

इकाई 2 : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के विभिन्न सिद्धान्त : व्यवस्था, खेल, निर्णय निर्माण, सौदेबाजी का सिद्धान्त । शक्ति संतुलन । सामूहिक सुरक्षा । निशस्त्रीकरण । शीतयुद्ध । राजनय ।

**Unit 2 : Various theories of International Politics : System, Game, Decision making, Bargaining theory. Balance of Power, Collective Security, Disarmament, Cold war, Diplomacy.**

इकाई 3 : भारत की विदेश नीति : निर्धारक तत्व, विशेषताएं । गुटनिरपेक्षता : अर्थ, विशेषताएं, प्रासंगिकता ।

**Unit 3 : Foreign Policy of India : Determinating elements, characteristics. Non-alignment : meaning, features , relevance.**

इकाई 4 : भारत का पड़ोसियों से सम्बंध – चीन, पाकिस्तान, नेपाल, श्रीलंका । भारत का महाशक्तियों से सम्बंध – संयुक्त राज्य अमेरिका, रूस, ब्रिटेन एवं फ्रांस

**Unit 4 : Indias' relations with neighboring countries : China , Pakistan, Nepal, Sri lanka, Relations with Super Powers - USA, Russia, Britain and France.**

इकाई 5 : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के कुछ प्रमुख मुद्दे : पर्यावरणवाद । अन्तर्राष्ट्रीय आतंकवाद । वैश्वीकरण । मानव अधिकार । परमाणविक निशस्त्रीकरण ।

**Unit 5 : Some major issues of International Politics : Environmentalism, International Terrorism, Globalisation, Human Rights , Nuclear Disarmament.**

द्वितीय प्रश्नपत्र : लोक प्रशासन Paper : II : Public Administration

- इकाई 1 : लोक प्रशासन : अर्थ, परिभाषा, प्रकृति, क्षेत्र । लोक प्रशासन और निजी प्रशासन । अध्ययन पद्धतियां । नवीन लोक प्रशासन । तुलनात्मक लोक प्रशासन ।
- Unit 1 : Public Administration : meaning and definition, nature, scope. Public Administration and Private Administration. Method of Studies. New Public Administration. Comparative Public Administration.
- इकाई 2 : संगठन के सिद्धान्त : पदसोपान, नियंत्रण का क्षेत्र, आदेश की एकता, प्रत्यायोजन । मुख्य कार्यपालिका । सूत्र एवं स्टाफ अभिकरण । विभागीय संगठन, लोक निगम । कार्मिक प्रशासन : भर्ती, पदोन्नति, प्रशिक्षण ।
- Unit 2 : Principles of Organisation : Hierarchy, Span of Control, Unity of Command, Delegation. Chief Executive. Line and Staff Agencies. Departmental Organisation. Public Corporation. Personnel Administration : Recruitment, Promotion, Training.
- इकाई 3 : विकास प्रशासन : प्रकृति, मुद्दे और विशेषताएं । रिग्स मॉडल । प्रशासन में नागरिक सहभागिता । सुशासन और ई शासन । संघ लोक सेवा आयोग ।
- Unit 3 : Development Administration : Nature, Issues, Characteristics. Riggs Model. Public participation in Administration. Good Governance and e- Governance. Union Public Service Commission.
- इकाई 4 : वित्तीय प्रशासन : बजट के सिद्धान्त । भारत में बजट प्रक्रिया । भारत में प्रशासनिक सुधार । प्रशासन पर कार्यपालिका, विधायी, न्यायिक और जन नियन्त्रण ।
- Unit 4 : Financial Administration: Principles of Budget. Budget procedure in India. Administrative reforms in India. Executive, Legislative, Judicial and Public Control on Administration.
- इकाई 5 : प्रशासन में भ्रष्टाचार : आम्बुड्समैन, लोकपाल और लोक आयुक्त । वैश्वीकरण के युग में लोक प्रशासन । उदासीकरण । नौकरशाही । लोक सम्पर्क । Corruption in Administration: Ombudsman, Lokpal and Lok Ayukta. Public Administration in the age of Globalisation. Liberalisation. Bureaucracy. Public Relation.